[image: image1.png]LB EIT I

[image: image2.png]

[image: image3.png]

— 1—
年近视综合防控工作的意见》（苏教体艺〔2019〕7 号）有关要 求，结合我省实际，省教育厅研究制定了《江苏省儿童青少年近 视防控工作责任清单（试行）》（见附件），现印发给你们，并
结合工作实际，提出如下要求， 请一并贯彻执行。
一、强化责任意识。各地各校要树立科学的教育观、人才观、 成才观，坚持“健康第一” 的教育理念，遵循教育规律和儿童青少 年身心发展规律，将学生身心健康放在更加突出位置，带着强烈 的政治责任感和对学生的深厚感情，齐心协力做好近视防控工
作。
二、强化预防措施。各地要坚持预防为主，抓早抓小，将幼 儿园和小学低年级学段作为近视防控“ 第一道关口”，密切关注儿 童屈光状况及远视储备量，做到早预防、早监测、早发现、早干 预，严格控制儿童青少年新发近视率，逐步降低儿童青少年总体
近视率。
三、强化协同配合。各地各校要坚持综合防控、科学防控、 精准防控、有效防控，实现政府相关部门、学校、医疗卫生机构、 学生、家庭、社会协同推进，形成近视防控合力，不断提升学生 视力健康知识知晓率、用眼行为改进率、视觉环境条件达标率。 要全面实施学生视力健康监测公示报告制度，每学期监测并公告
学生视力健康总体状况。
四、强化督导考核。各地要将儿童青少年总体近视率纳入对 市县乡镇人民政府履行教育职责督导评价内容；将儿童青少年近 视防控工作、总体近视率、新发近视率和体质健康状况纳入对教 育行政部门和学校的考核评价体系，每年开展监测和评议考核， 并与学校负责人奖惩挂钩。要把严的基调、严的措施、严的氛围 层层传导下去、一贯到底，督促各地各校和相关人员严格按照责 任清单要求认真履行职责使命，从严从实抓好贯彻落实。对儿童 青少年体质健康水平持续下降的地区和学校， 进行合格性评估，
实行评优评先一票否决。
附件：江苏省儿童青少年近视防控工作责任清单（试行）
[image: image4.png]

省教育厅
2023 年 11 月 3  日
（此件主动公开）

苏教体艺〔2023〕9 号

省教育厅关于印发江苏省儿童青少年  近视防控工作责任清单（试行） 的通知

各设区市、县（市、区） 教育局：

当前，我国儿童青少年近视呈早发、高发态势，已成为影响 儿童青少年身心健康和全面发展的突出问题。为深入贯彻落实习 近平总书记关于儿童青少年近视防控系列重要指示批示精神，根 据教育部、国家卫生健康委、江苏省人民政府签订的《全面加强 儿童青少年近视防控工作责任书》、教育部等部门印发的《全国 综合防控儿童青少年近视工作评议考核办法（试行）》（教体艺

〔2020〕4 号）和省教育厅等八部门印发的《关于做好儿童青少